MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 615P/2025

DATA29/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 1 de 5 08/01/2026

Decreto Financeiro Nº 615P/2025, 29 de dezembro de
2025

Dispõe sobre suplementação do orçamento da despesa
previsto para o exercício de 2025.

O Prefeito Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, no uso das suas atribuições que lhe se conferidas pelo artigo 71, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município de
Anchieta/ES, e com base no artigo 7º da Lei nº 1729, de 18 de dezembro de 2024.

DECRETA:

Art. 1º Fica suplementada, no orçamento da despesa prevista para o exercício de 2025, a importância de 2.528.192,46 -Dois Milhões, Quinhentos e Vinte e Oito Mil, Cento
e Noventa e Dois Reais, Quarenta e Seis Centavos, nas seguintes dotações:

Dotações Suplementadas

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

2.020 - Administração da Unidade - Secretaria de Administração

33903607000 - ESTAGIARIOS Fonte: 150000009999 531,25

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 150000009999 108.582,66

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 170500000000 125.088,41

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 174900000002 129.277,01

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 170500000000 25.121,48

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 172000000001 66.315,84

Total do Projeto/Atividade 454.916,65

Total da Unidade Orçamentária 454.916,65

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

2.028 - Administração da Unidade - Secretaria de Fazenda

33903948000 - SERVICOS BANCARIOS Fonte: 174900000002 26,16

Total do Projeto/Atividade 26,16

Total da Unidade Orçamentária 26,16

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.116 - Gestão do Ensino Fundamental

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 154000300000 429.356,33

Total do Projeto/Atividade 429.356,33

2.117 - Gestão da Educação Infantil

33904601000 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO - EXCETO MAGISTÉRIO E SAÚDE Fonte: 150000250000 584,00

Total do Projeto/Atividade 584,00

2.119 - Gestão da Educação Especial

31900401000 - SALARIO CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000250000 592,24

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 150000250000 87,68

Total do Projeto/Atividade 679,92

2.120 - Remuneração do Magistério do Ensino Fundamental e Encargos

31900401000 - SALARIO CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 154000700000 1.736,18

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 154000700000 579,00

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 154000700000 263,03

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 154000700000 100,00

Total do Projeto/Atividade 2.678,21

2.139 - Gestão da Unidade Administrativa

31900401000 - SALARIO CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000250000 1.117,43

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 150000250000 161,01

Total do Projeto/Atividade 1.278,44

Total da Unidade Orçamentária 434.576,90

MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 615P/2025

DATA29/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 2 de 5 08/01/2026

Dotações Suplementadas

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

2.032 - Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos Sociais da Sec. Meio Ambiente

31901145000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL Fonte: 150000009999 738,00

Total do Projeto/Atividade 738,00

Total da Unidade Orçamentária 738,00

10 - SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

2.050 - Apoio à Prod. Rurais - Mecanização Agrícola, Estradas e Escoamento da Prod. Agropecuária - PROMAEPA

33903912000 - LOCAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS Fonte: 270800000000 25.149,95

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 170800000000 10.000,00

Total do Projeto/Atividade 35.149,95

Total da Unidade Orçamentária 35.149,95

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

2.071 - Apoio à Eventos Turísticos

33903969000 - PROMOÇÃO Fonte: 270800000000 257.946,32

Total do Projeto/Atividade 257.946,32

Total da Unidade Orçamentária 257.946,32

19 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.227 - Bloco da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade (Mac)

31900401000 - SALARIO CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000009999 1.035,30

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 150000009999 150,00

Total do Projeto/Atividade 1.185,30

Total da Unidade Orçamentária 1.185,30

21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E SERVIÇOS URBANOS

2.243 - Conservação e Manutenção da Frota Municipal

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 150200000000 15.000,00

Total do Projeto/Atividade 15.000,00

2.246 - Limpeza Pública e Destinação Final dos Res.Sólidos Urbanos

33903978000 - LIMPEZA E CONSERVACAO Fonte: 170500000000 5.859,58

33903978000 - LIMPEZA E CONSERVACAO Fonte: 170800000000 593.288,63

33903978000 - LIMPEZA E CONSERVACAO Fonte: 150000009999 227.183,45

33903978000 - LIMPEZA E CONSERVACAO Fonte: 150000009999 496.786,27

33903978000 - LIMPEZA E CONSERVACAO Fonte: 170800000000 3.773,55

Total do Projeto/Atividade 1.326.891,48

Total da Unidade Orçamentária 1.341.891,48

22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E SOCIAL

2.259 - Manutenção das Atividades Guarda-Vidas

31900401000 - SALARIO CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000009999 1.541,70

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 150000009999 220,00

Total do Projeto/Atividade 1.761,70

Total da Unidade Orçamentária 1.761,70

Total do Órgão 2.528.192,46

TOTAL 2.528.192,46

Art. 2º Para a cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior, serão utilizados os seguintes recursos:

Excesso de Arrecadação 1.640.454,70

Suplementação/Anulação Dotação 887.737,76

TOTAL GERAL 2.528.192,46

Dotações Anuladas

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

2.019 - Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos Sociais da Administração

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000009999 6.839,21

Total do Projeto/Atividade 6.839,21

MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 615P/2025

DATA29/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 3 de 5 08/01/2026

Dotações Anuladas

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

2.020 - Administração da Unidade - Secretaria de Administração

33903301000 - PASSAGENS PARA O PAIS Fonte: 150000009999 4.492,40

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 150000009999 6.641,60

Total do Projeto/Atividade 11.134,00

Total da Unidade Orçamentária 17.973,21

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

2.030 - Inovação e Modernização da Gestão Tributária

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 150000009999 49.260,05

Total do Projeto/Atividade 49.260,05

Total da Unidade Orçamentária 49.260,05

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.115 - Alimentação Escolar

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 270800000000 280.000,00

Total do Projeto/Atividade 280.000,00

2.116 - Gestão do Ensino Fundamental

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 172000000002 51.239,34

Total do Projeto/Atividade 51.239,34

2.127 - Monitoramento da Aprendizagem

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 150000250000 319.530,01

Total do Projeto/Atividade 319.530,01

2.129 - Autonomia Financeira das Escolas da Educação Fundamental

33504308000 - INSTITUIÇÃO DE CARÁTER EDUCACIONAL Fonte: 150000250000 1.958,36

Total do Projeto/Atividade 1.958,36

2.139 - Gestão da Unidade Administrativa

31909602000 - PESSOAL REQUISITADO DE OUTROS ENTES Fonte: 150000250000 584,00

Total do Projeto/Atividade 584,00

2.211 - Transferência Direta para Compra de Uniforme e Material Escolar - Educ. Fundamental

33903299000 - OUTROS MATERIAIS DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA Fonte: 150000009999 21.515,83

Total do Projeto/Atividade 21.515,83

Total da Unidade Orçamentária 674.827,54

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2.142 - Serviços de Segurança Alimentar

33903203000 - MATERIAL DESTINADO A ASSISTENCIA SOCIAL Fonte: 174900000002 26,16

Total do Projeto/Atividade 26,16

2.151 - Manutenção dos Serviços da Habitação de Interesse Social

33904899000 - DEMAIS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS Fonte: 150000009999 2.171,00

Total do Projeto/Atividade 2.171,00

Total da Unidade Orçamentária 2.197,16

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

2.032 - Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos Sociais da Sec. Meio Ambiente

31909602000 - PESSOAL REQUISITADO DE OUTROS ENTES Fonte: 150000009999 8.250,34

Total do Projeto/Atividade 8.250,34

2.040 - Manutenção dos Locais de Acolhimento de Animais

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 150000009999 55.189,56

Total do Projeto/Atividade 55.189,56

Total da Unidade Orçamentária 63.439,90

10 - SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

2.251 - Gestão de Água e Esgoto Rural

44905199000 - OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 170800000000 2.140,85

Total do Projeto/Atividade 2.140,85

Total da Unidade Orçamentária 2.140,85

MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 615P/2025

DATA29/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 4 de 5 08/01/2026

Dotações Anuladas

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

2.071 - Apoio à Eventos Turísticos

33903969000 - PROMOÇÃO Fonte: 170800000000 442,70

33903969000 - PROMOÇÃO Fonte: 270800000000 3.096,27

Total do Projeto/Atividade 3.538,97

Total da Unidade Orçamentária 3.538,97

13 - SECRETARIA MUN. DE INOVAÇÃO, DESEN. GESTÃO DE RECURSOS

2.210 - Manutenção do Fundo de Apoio à Ciência, Tecnologia e Inovação

44905299000 - OUTROS MATERIAIS PERMANENTES Fonte: 172000000004 15.076,50

Total do Projeto/Atividade 15.076,50

Total da Unidade Orçamentária 15.076,50

15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E DA JUVENTUDE

2.100 - Apoio Financeiro a Atletas

33904899000 - DEMAIS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS Fonte: 150000009999 3.500,00

Total do Projeto/Atividade 3.500,00

Total da Unidade Orçamentária 3.500,00

19 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.227 - Bloco da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade (Mac)

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 150000009999 5.431,12

Total do Projeto/Atividade 5.431,12

2.228 - Gestão de Benefícios Eventuais

33903203000 - MATERIAL DESTINADO A ASSISTENCIA SOCIAL Fonte: 150000009999 1.606,92

Total do Projeto/Atividade 1.606,92

Total da Unidade Orçamentária 7.038,04

20 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, PROJETOS E FISCALIZAÇÃO

1.237 - Gestão de Obras de Equip e Edificações Públicas de Infraestrutura Urbana

44905199000 - OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 170500000000 17.584,71

Total do Projeto/Atividade 17.584,71

2.236 - Administração da Unidade - SEMOPF

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 150000009999 1.167,28

Total do Projeto/Atividade 1.167,28

Total da Unidade Orçamentária 18.751,99

21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E SERVIÇOS URBANOS

2.242 -  Administração da Unidade - SEMSU

33903615000 - LOCAÇÃO DE IMOVEIS Fonte: 150000009999 2.000,00

Total do Projeto/Atividade 2.000,00

2.243 - Conservação e Manutenção da Frota Municipal

33903910000 - LOCAÇÃO DE IMOVEIS Fonte: 150000009999 5.859,58

Total do Projeto/Atividade 5.859,58

2.246 - Limpeza Pública e Destinação Final dos Res.Sólidos Urbanos

33903978000 - LIMPEZA E CONSERVACAO Fonte: 170500000000 7.536,77

44905218000 - MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS Fonte: 170800000000 1.190,00

Total do Projeto/Atividade 8.726,77

2.247 -  Gestão de Água e Esgoto Urbano

33903944000 - SERVICOS DE ÁGUA E ESGOTO Fonte: 150000009999 13.407,20

Total do Projeto/Atividade 13.407,20

Total da Unidade Orçamentária 29.993,55

Total do Órgão 887.737,76

TOTAL 887.737,76

MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 615P/2025

DATA29/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 5 de 5 08/01/2026

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Anchieta , 29/12/2025

LEONARDO ANTÔNIO ABRANTES

Prefeito Municipal de Anchieta